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Protokół z posiedzenia Zespołu do spraw wykonywania postanowień Konwencji 
o prawach osób niepełnosprawnych, które odbyło się 11 grudnia 2017 r. 

w budynku Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej  
w Warszawie przy ul. Nowogrodzkiej 1/3/5 

Posiedzenie Zespołu w dniu 11 grudnia 2017 r. poświęcone było problematyce edukacji 
osób niepełnosprawnych. Spotkanie odbyło się według porządku, który stanowi załącznik nr 1 
do niniejszego sprawozdania. 

Posiedzenie otworzył Zastępca Przewodniczącego Zespołu, Pan Mirosław Przewoźnik, 
Dyrektor Biura Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych, który powitał gości, 
przedstawił ustalony porządek obrad i przytoczył artykuł 24. Konwencji o prawach osób 
niepełnosprawnych, który mówi o konieczności zapewnienia przez Państwa Strony prawa osób 
niepełnosprawnych do włączającego systemu kształcenia. 

Informację na temat działań Ministerstwa Edukacji Narodowej na rzecz zapewnienia 
osobom niepełnosprawnym prawa do edukacji na zasadach równych szans przedstawiła Pani 
Joanna Wilewska, Dyrektor Departamentu Wychowania i Kształcenia Integracyjnego i Pani 
Helena Maryjanowska, Naczelnik Wydziału Specjalnych Potrzeb Edukacyjnych 
w Departamencie Wychowania i Kształcenia Integracyjnego w Ministerstwie Edukacji 
Narodowej. Prezentacja stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu. 

Następnie rozpoczęła się dyskusja z udziałem zaproszonych przedstawicieli organizacji 
pozarządowych. W opinii przedstawicieli Polskiego Związku Głuchych – Pani Kajetany 
Maciejskiej - Roczan i Pana Krzysztofa Kotyniewicza konieczne jest: 

• podjęcie działań na rzecz wprowadzenia edukacji dwujęzycznej (w języku 
polskim i języku migowym), 

• podjęcie działań, mających na celu przygotowanie kadry nauczycielskiej do 
komunikowania się i prowadzenia zajęć z dziećmi ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi, 

• tłumaczenie wszystkich podręczników na PJM, 
• zwiększenie poziomu refundacji aparatów słuchowych.  

Pani Agnieszka Niedźwiecka postulowała konieczność poszerzenia katalogu 
niepełnosprawności uprawniających do nauczania specjalnego. Zwróciła również uwagę na 
problem ograniczonego dostępu do zajęć usprawniających dla osób niepełnosprawnych 
ruchowo. Poprosiła również o podjęcie działań mających na celu zagwarantowanie realnego 
wsparcia dla osób niepełnosprawnych przez nauczycieli wspomagających. 

Pan Adam Zawisny z Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną stwierdził, że należy rozważyć podjęcie bardziej zdecydowanych działań na rzecz 
rozwoju edukacji dwujęzycznej. Zauważył również potrzebę doprecyzowania przepisów 
dotyczących dowozu dziecka i opiekuna do szkoły. 



Ponadto zwrócono uwagę na konieczność ujednolicenia systemu orzekania 
o niepełnosprawności. 

Przedstawiciele Ministerstwa Edukacji Narodowej poinformowali, że: 

• trwają prace mające na celu rozszerzenie katalogu e-podręczników, 
• trwają prace Międzyresortowego Zespołu do spraw Opracowania Systemu Orzekania 

o Niepełnosprawności oraz Niezdolności do Pracy, którego zadaniem jest m.in. 
dokonanie analizy funkcjonowania systemu orzekania o niepełnosprawności 
i niezdolności do pracy oraz opracowanie projektu ustawy o orzekaniu 
o niepełnosprawności i niezdolności do pracy, 

• zainicjowano prace mające na celu wprowadzenie do porządku prawnego zapisów 
dotyczących edukacji włączającej. Planuje się tym samym zmianę charakteru szkół 
specjalnych i wykorzystanie specjalistów z tych szkół do wsparcia nauczycieli 
w placówkach ogólnodostępnych. 

Obecni na posiedzeniu przedstawiciele Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
prosili o informowanie w przypadku naruszania praw studentów niepełnosprawnych. 
Poinformowali, że w chwili obecnej dostają niewiele sygnałów dotyczących tej kwestii, więc 
jeżeli przedstawiciele organizacji pozarządowych widzą konieczność interwencji w jakimś 
obszarze, powinni kontaktować się z MNiSW. 

Następnie Pan Mirosław Przewoźnik podziękował za spotkanie i zaprosił 
zgromadzonych gości do udziału w kolejnym posiedzeniu Zespołu. 
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